
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

pentru stabilirea unui mandat special reprezentantului 
Județului Buzău în Adunarea Generală a Acționarilor la 
Societatea „Compania de Apă” SA Buzău pentru ședința 

extraordinară din data de 10.12.2025  
 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre înregistrat sub nr. 18514/13.11.2025 

- raportul Direcției juridice și Administrație Publică Locală înregistrat sub nr. 
18515/13.11.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău anexate la 
hotărâre; 

- ordinea de zi a ședinței extraordinare a Adunării Generale a Acționarilor 
transmisă prin convocator înregistrat sub nr. 18307/10.11.2025; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 256/2024 privind 
desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Buzău în Adunarea 
Generală a Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” SA Buzău pentru 
mandatul 2024-2028; 

 
În temeiul art. 173, alin. 1, lit. „a”, alin. 2, lit. „d”, și art. 182 alin. 1 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se acordă un mandat special reprezentantului Județului Buzău în 

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor la Societatea „Compania de 
Apă” SA Buzău, din data de 10.12.2025 de a vota „PENTRU”, la punctele înscrise 
pe ordinea de zi, după cum urmează: 

 
1. Aprobarea modificării prin act adițional a Contractului de Delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare  
nr. 24.770 din 30.05.2025 încheiat între Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară „Buzău 2008” și Societatea „Compania de Apă” SA 
Buzău, respectiv Dispoziții Generale, art. 36, subcapitolul – Tarifele și 
art.39, alin. 2 – redevența, pentru includerea strategiei de tarifare, a 
formulei de ajustare și a strategiei privind redevența, pentru perioada 
2026-2030. 



 
2. Aprobarea împuternicirii Directorului general al Societății „Compania de 

Apă” SA Buzău – doamna Săvulescu Mariana – Simona să semneze actul 
adițional la Contractul de Delegare. 

 
3. Aprobarea împuternicirii doamnei Rogoz Loredana – consilier juridic în 

cadrul Societății „Compania de Apă” SA Buzău să efectueze toate 
demersurile necesare înregistrării hotărârii A.G.E.A. la Oficiul Registrului 
Comerțului Buzău. 

 
    Art. 2. Votul exprimat conform art. 1 se menține și rămâne valabil și în 

cazul amânării ședinței extraordinare din data de 11.12.2025 și în condițiile 
menținerii ordinii de zi. 

 
    Art. 3. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, Societății „Compania de Apă” 
SA, persoanelor juridice interesate precum și publicarea pe site-ul autorității 
publice județene. 

 
 

pt. PREȘEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE, 

 
 ADRIAN – ROBERT PETRE 

 
 
 

                           CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 

NR. 241 
BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2025 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 
 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
 Nr. 18514/13.11.2025 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru stabilirea unui mandat special 

reprezentantului Județului Buzău în Adunarea Generală a 
Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” SA Buzău 

pentru ședința extraordinară din data de 10.12.2025  
 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat în exercitarea drepturilor și obligațiilor 
Județului Buzău în calitate de acționar și membru în Adunarea Generală a 
Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” SA Buzău. 

Având în vedere faptul că la data de 31 decembrie 2025 se finalizează 
strategia de tarifare aplicată de Compania de Apă SA Buzău pentru perioada 
2020-2025, în concordanță cu legislația specifică în vigoare, Operatorul regional 
a elaborat, în baza planului de afaceri, strategia de tarifare și strategia privind 
redevența pentru perioada 2026-2030.  

Strategia de tarifare pentru perioada 2026-2030 prevede, pentru anul 
2026, o scădere a prețului pentru apa potabilă cu 6,61% la care se adaugă rata 
inflației începând cu luna august 2025, conform formulei de ajustare prevăzută în 
anexa 2 a Metodologiei aprobată prin Ordinul ANRSC  
nr. 230/2022 și menținerea neschimbată a tarifului pentru serviciul de canalizare-
epurare. 

Atât strategia de tarifare cât și strategia privind redevența fac obiectului 
contractului de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de 
canalizare încheiat între Compania de Apă SA Buzău, în calitate de Operator 
regional și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Buzău 2008”, în calitate de 
Autoritate Delegantă. Prin proiectul de act adițional transmis împreună cu 
convocatorul se solicită aprobarea modificării prevederilor referitoare la Dispoziții 
Generale, art. 36, subcapitolul – Tarifele și art.39, alin. 2 – redevența, prin 
includerea strategiei de tarifare, a formulei de ajustare și a strategiei privind 
redevența, pentru perioada 2026-2030. 

Având în vedere cele de mai sus, supun aprobării plenului Consiliului 
Județean Buzău proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 
 

pt. PREȘEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE, 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI  
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
 Nr. 18515/13.11.2025 
 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre pentru stabilirea unui mandat special 
reprezentantului Județului Buzău în Adunarea Generală a 
Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” SA Buzău 

pentru ședința extraordinară din data de 10.12.2025  
 

Punctele aflate pe ordinea de zi a ședinței extraordinare sunt de competența 
de aprobare a Adunării Generale a Acționarilor, potrivit prevederilor art. 12, pct. 
12.3, lit. i) din Actul constitutiv al societății. 

Punctul 1 de pe ordinea de zi a ședinței, vizează acordarea unui mandat 
special reprezentantului Județului Buzău în adunarea generală extraordinară de a 
vota aprobarea modificării prin act adițional a contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare încheiat între Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” și Compania de Apă SA Buzău, 
respectiv prevederile referitoare la Dispoziții Generale, art. 36, subcapitolul – 
Tarifele și art.39, alin. 2 – redevența, pentru includerea strategiei de tarifare, a 
formulei de ajustare și a strategiei privind redevența, pentru perioada 2026-2030 
(conform proiectului actului adițional transmis de Consiliul de Administrație, 
atașat convocatorului), motivat de faptul că la 31.12.2025 se finalizează strategia 
de tarifare 2020-2025.  

Astfel, potrivit Metodologiei de ajustare tarifară a prețurilor/tarifelor pentru 
serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare, pe baza strategiei de 
tarifare aferente planului de afaceri aprobată prin Ordinului ANRSC nr. 230/2022, 
societatea Compania de Apă SA Buzău a elaborat o nouă strategie de tarifare 
pentru perioada 2026-2030. Această strategie de tarifare a fost avizată conform 
de către ANRSC, potrivit prevederilor Legii nr. 241/2006 privind serviciul de 
alimentare cu apă și de canalizare ( avizul nr. 10827/04.11.2025).  

Noua strategie de tarifare pentru perioada 2026-2030 prevede, pentru anul 
2026, o scădere a prețului pentru apa potabilă cu 6,61% la care se adaugă rata 
inflației începând cu luna august 2025, conform formulei de ajustare prevăzută în 
anexa 2 a Metodologiei aprobată prin Ordinul ANRSC nr. 230/2022 și menținerea 
neschimbată a tarifului pentru serviciul de canalizare-epurare, așa cum a fost 
prezentată în proiectul actului adițional: 

 
 



STRATEGIE DE 
TARIFARE 

Ajustări în termeni reali (în procente) 

Specificație 

Preț/Tarif 
inițial 
Pn/Tn 

01.08.2025 

01/01/2026 01/01/2027 01/01/2028 01/01/2029 01/01/2030 

Preț apă potabilă 
produsă, 
transportată și 
distribuită 

10,06 
lei/mc -6,61% 0,78% 1,09% 0,53% 1,18% 

Tarif canalizare-
epurare ape uzate și 
meteorice 

6,95 lei/mc - -0,39% 4,29% 0,27% 1,22% 

Transportul și 
epurarea apelor 
uzate preluate din 
alte sisteme de 
operare 

4,14 lei/mc - 0,16% 1,71% 1,96% 0,85% 

 
 
În ceea ce privește strategia privind redevența, aceasta a fost elaborată pe 

baza planului de afaceri, pentru aceeași perioadă 2026-2030 și a fost avizată 
conform de către ANRSC. Precizăm că redevența se alocă către fondul IID 
constituit la nivelul operatorului potrivit prevederilor Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 198/2005 privind constituirea, alimentarea si utilizarea Fondului de 
întreţinere, înlocuire si dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii 
serviciilor publice care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din 
partea Uniunii Europene.  

Atât strategia de tarifare cât și strategia privind redevența fac obiectului 
contractului de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de 
canalizare încheiat între Compania de Apă SA Buzău, în calitate de Operator 
regional și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Buzău 2008”, în calitate de 
Autoritate Delegantă. 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 


	241. proiect hotarare AGEA Compania de apa noiembrie 2025

